CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROCESSO CEE Nº 3338/74

INTERESSASO: JAIR FIDEL MERCANCINI

ASSUNTO: Matrícula em Escola de 1º grau de candidato sem idade le-

gal.

RELATOR: Therezinha Fram

PARECER Nº 045/75, CPG; Aprovado em 2 7 / 1 1 / 7 4

ao Plano em 1 5 / 0 1 / 7 5 .

(Proc. nº 3338/74)

I- RELATÓRIO

1. HISTÓRICO:

Trata este protocolado de pedido de autorização de matrícula de

aluno que está frequentando a 3ª série do 1º grau do Externato São

Paulo na Capital e que foi matriculado na 1a série sem a idade míni-

ma exigida e sem a prévia audiência deste Conselho.

O processo está instruído com os documentos necessários à análise

dos casos:

1- requerimento do responsável;

2- declaração do Estabelecimento de Ensino;

3- avaliação de rendimento pedagógico;

4- material escolar.

2. APRECIAÇÃO:

O aluno em questão encontra-se, frequentando com bom aproveitamen-

to a 3ª série do 1º grau.

A avaliação do estabelecimento de ensino referente ao desempenho pe-

dagógico indica que o aluno tem condição para frequentar a série em

que se encontra e que também é confirmado pela análise de material

escolar.

É, portanto, de todo conveniente que o aluno possa continuar normalmente

sua escolaridade.

II- CONCLUSÃO

À vista do exposto votamos no sentido de autorizar a efetivação de

matrícula na 3a série do 1º grau do corrente ano letivo do aluno

Jair Fidel Mercancini.

São Paulo, 25 de novembro de 1974

a) Conselheira Therezinha Fram

Relatora

PROCESSO CEE Nº 3338/74 PARECER Nº 045/75 fls.2

III- DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, no uso de sua competên-

cia, deferida pela Resolução de 09 de outubro de 1973, adota como

seu Parecer, por deliberação aprovada na sessão hoje realizada, a

conclusão do Voto da Nobre Conselheira.

Presentes os Nobres Conselheiros: João Baptista Salles da Sil-

va, José Conceição Paixão, Maria da Imaculada L. Monteiro, Maria de

Lourdes M. Haidar, Eloysio Rodrigues da Silva e Therezinha Fram.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 1974

a) Conselheira Maria de Lourdes M. Haidar

Presidente